
 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N°63  La Plata, viernes 16 de septiembre de 2022 
 

  
Página 1 de 34 

 
  

     

  

 

BOLETÍN INFORMATIVO 
 

N°63 

 

EL SEÑOR MINISTRO DE SEGURIDAD 

COMUNICA 

- Para conocimiento del personal - 

 

La Plata, viernes 16 de septiembre de 2022. 

 
  



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N°63  La Plata, viernes 16 de septiembre de 2022 
 

  
Página 2 de 34 

 
  

 

 

 

 

 

 RESO-2022-1781-GDEBA-MSGP, LIMITANDO CARGOS A PERSONAL POLICIAL. 

 RESO-2022-1799-GDEBA-MSGP, DISPONIENDO BAJAS OBLIGATORIAS POR 

FALLECIMIENTO.  

 RESO-2022-1800-GDEBA-MSGP, CONCEDIENDO BAJAS VOLUNTARIAS POR RAZONES 

PARTICULARES. 

 RESO-2022-1802-GDEBA-MSGP, REVOCANDO INCORPORACIÓN EN CALIDAD DE 

CADETES Y CADETAS DE CIUDADANOS Y CIUDADANAS. 

 RESO-2022-1844-GDEBA-MSGP, LIMITANDO Y DESIGNANDO CARGOS, EN EL ÁMBITO 

DE LA JEFATURA DE POLICÍA, SUPERINTENDENCIA DE POLICÍA CIENTÍFICA, 

COORDINACIÓN CIENTÍFICO REGIONAL INTERIOR. 

 RESO-2022-1845-GDEBA-MSGP, DESIGNANDO, EN EL GRADO INICIAL DE OFICIAL 

DEL SUBESCALAFÓN GENERAL, A CADETES Y CADETAS. 

 RESO-2022-1846-GDEBA-MSGP, DESIGNANDO EN EL ÁMBITO DE LA JEFATURA DE 

POLICÍA, SUPERINTENDENCIA DE FUERZAS DE OPERACIONES ESPECIALES (F.O.E), 

CARGO DE COORDINADOR ZONAL GRUPO DE APOYO DEPARTAMENTALES (G.A.D.) 

AMBA SUR II (DIRECCIÓN GRUPO DE APOYO DEPARTAMENTALES - D.G.A.D.). 

 RESO-2022-1870-GDEBA-MSGP, LIMITANDO (ANEXO I) Y DESIGNANDO (ANEXO II) 

CARGOS, EN EL ÁMBITO DE LA JEFATURA DE POLICÍA, SUBJEFATURA DE POLICÍA. 

 RESO-2022-1873-GDEBA-MSGP, DESIGNANDO CARGOS, EN EL ÁMBITO DE LA 

JEFATURA DE POLICÍA, SUPERINTENDENCIA DE INVESTIGACIONES DE DELITOS 

COMPLEJOS Y CRIMEN ORGANIZADO. 

 RESO-2022-1874-GDEBA-MSGP, LIMITANDO (ANEXO I) Y DESIGNANDO (ANEXO II) 

CARGOS, EN EL ÁMBITO DE LA SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN DE REGISTROS Y 

SEGURIDAD PRIVADA, DIRECCIÓN PROVINCIAL DE GESTIÓN DE REGISTROS, 

DIRECCIÓN DEL REGISTRO PROVINCIAL DE ARMAS (RE.P.AR.). 

 RESO-2022-1876-GDEBA-MSGP, DESIGNANDO EN EL ÁMBITO DE LA JEFATURA DE 

POLICÍA, SUPERINTENDENCIA DE PLANEAMIENTO Y OPERACIONES POLICIALES, 

DIRECCIÓN CONTROL DISCIPLINARIO, CARGO DE JEFE SECCIÓN INSTRUCCIÓN Y 

ESTADÍSTICA SUMARIAL (DIVISIÓN COORDINACIÓN TÉCNICA). 

 RESO-2022-1878-GDEBA-MSGP, DESIGNANDO EN EL ÁMBITO DE LA JEFATURA DE 

POLICÍA, SUPERINTENDENCIA DE SEGURIDAD RURAL, CARGO DE DIRECTOR 

OPERATIVO SUR. 

 RESO-2022-1879-GDEBA-MSGP, DESIGNANDO CARGOS, EN EL ÁMBITO DE LA 

JEFATURA DE POLICÍA, SUBJEFATURA DE POLICÍA, SUPERINTENDENCIA DE 

SEGURIDAD REGIÓN AMBA OESTE Y SUPERINTENDENCIA DE SEGURIDAD REGIÓN 

AMBA SUR I. 

 
 

  

SUMARIO N° 1 de 1 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N°63  La Plata, viernes 16 de septiembre de 2022 
 

  
Página 3 de 34 

 
  

 
Resolución 

Número: RESO-2022-1781-GDEBA-MSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Viernes 9 de Septiembre de 2022 

 

Referencia: Limitación de cargo. Sergio Gastón GARCIA y otros. 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente EX-2022-27486133-GDEBA-DDPRYMGEMSGP, mediante el cual se propicia la limitación 

de personal policial en cargos jerárquicos, y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que de las fojas de servicio de los agentes individualizados en el ANEXO ÚNICO, que se incorpora al presente acto 

administrativo, se desprende que han cesado en el desempeño de las funciones para las que han sido designados; 

 

Que ha tomado intervención la Dirección de Personal - Regímenes Policiales; 

 

Que el Jefe de Policía ha tomado conocimiento, avalando la presente gestión; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por las Leyes N° 15.164 - modificada por Ley 

N° 15.309- y N° 13.982 -y modificatoria- y su Decreto Reglamentario N° 1050/09 -y modificatorios-; 

 

Por ello, 

 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Limitar, a partir de la fecha que en cada caso se especifica, la designación en los cargos que se 

detallan, del personal policial cuyos datos de individualización se consignan en el ANEXO ÚNICO (IF-2022-

28704318-GDEBA-DPRPMSGP), que se incorpora al presente acto administrativo. 

 

ARTÍCULO 2°. Requerir al personal policial, en caso de corresponder, que en el plazo de 30 días hábiles cumpla 

con la declaración jurada patrimonial prevista en la Ley N° 15.000 y su Decreto Reglamentario N° 899/18. 

 

ARTÍCULO 3°. Registrar, comunicar a la Dirección de Personal - Regímenes Policiales, a la Dirección de 

Liquidación de Haberes y al Departamento Embargos, Descuentos y Fiscalización de Asignaciones, dar al SINDMA 

y al Boletín Informativo. Cumplido, archivar. 

 

 
 

 
 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N°63  La Plata, viernes 16 de septiembre de 2022 
 

  
Página 4 de 34 

 
  

ANEXO ÚNICO 

 

Comisario Mayor del Subescalafón Comando Sergio Gastón GARCIA (DNI 23.416.431 - clase 1973), Legajo N° 

22.323, a quien se le limita a partir del 4 de agosto de 2022, la designación en el cargo de Director de Registro 

Provincial de Armas (Re.P.Ar.), dispuesta por Resolución N° 1061/21. 

 

Comisario Mayor del Subescalafón Comando Leonardo David MOSTAFA (DNI 23.667.914 - clase 1974), Legajo 

N° 21.107, a quien se le limita a partir del 17 de agosto de 2022, la designación en el cargo de Coordinador de Zona 

de Seguridad Rural Tres Arroyos, dispuesta por Resolución N° 546/21. 

 

Comisario Mayor del Subescalafón Comando Claudio Raúl PRIETO (DNI 21.449.167 - clase 1970), Legajo N° 

22.014, a quien se le limita a partir del 17 de agosto de 2022, la designación en el cargo de Jefe de Delegación 

Departamental de Investigaciones del Tráfico de Drogas Ilícitas Mar del Plata, dispuesta por Resolución N° 747/22. 

 

Comisario Mayor del Subescalafón Comando Luis RIOS DEL PUERTO (DNI 21.573.174 - clase 1970), Legajo N° 

19.550, a quien se le limita a partir del 14 de julio de 2022, la designación en el cargo de Jefe Delegación 

Departamental de Investigaciones en Función Judicial Luján, dispuesta por Resolución N° 1450/21. 

 

Comisaria Mayor del Subescalafón Profesional Marta Cecilia ETCHEVERRY (DNI 17.446.985 - clase 1966), 

Legajo N° 20.800, a quien se le limita a partir del 27 de julio de 2022, la designación en el cargo de Directora 

Química Legal, dispuesta por Resolución N° 462/17. 

 

Comisario Inspector del Subescalafón Comando Rolando Carlos AGUILAR (DNI 24.218.221 - clase 1975), Legajo 

N° 21.687, a quien se le limita a partir del 9 de agosto de 2022, la designación en el cargo de Jefe División Grupo de 

Prevención Motorizada (Conurbano Oeste) (Dirección Grupo de Prevención Motorizada [D.G.P.M.]), dispuesta por 

Resolución N° 475/21. 

 

Comisario Inspector del Subescalafón Comando Tristán Marcelo AMAYA (DNI 24.351.967 - clase 1975), Legajo N° 

22.150, a quien se le limita a partir del 10 de junio de 2022, la designación en el cargo de Jefe de la Jefatura de 

Policía de Seguridad Comunal Laprida “Clase C”, dispuesta por Resolución N° 350/21. 

 

Comisario Inspector del Subescalafón Comando Leonardo Ernesto AÑON (DNI 22.742.479 - clase 1972), Legajo N° 

22.835, a quien se le limita a partir del 27 de julio de 2022, la designación en el cargo de Jefe División de Seguridad 

Especial “Halcón” (Norte) (Dirección de Seguridad Especial “Halcón”), dispuesta por Resolución N° 475/21. 

 

Comisario Inspector del Subescalafón Comando Carlos Alejandro CASTRO (DNI 21.848.232 - clase 1971), Legajo 

N° 21.337, a quien se le limita a partir del 14 de mayo de 2020, la designación en el cargo de Jefe Jefatura 

Departamental de Seguridad Mercedes “Clase B”, dispuesta por Resolución N° 1361/19. 

 

Comisario Inspector del Subescalafón Comando Marcelo Roberto DE SIMONE (DNI 23.866.386 - clase 1974), 

Legajo N° 21.357, a quien se le limita a partir del 27 de julio de 2022, la designación en el cargo de Segundo Jefe de 

Delegación Departamental de Investigaciones del Tráfico de Drogas Ilícitas San Martín, dispuesta por Resolución N° 

1359/22. 

 

Comisario Inspector del Subescalafón Comando José Leonardo ESCALANTE (DNI 24.555.695 - clase 1975), 

Legajo N° 22.291, a quien se le limita a partir del 27 de julio de 2022, la designación en el cargo de Subdirector de 

Seguridad Especial “Halcón”, dispuesta por Resolución N° 1119/21. 

 

Comisaria Inspectora del Subescalafón Comando Paula Cecilia GALLARDO (DNI 24.899.868 - clase 1976), Legajo 

N° 23.681, a quien se le limita a partir del 2 de agosto de 2022, la designación en el cargo de Jefa División Extensión 

Cultural y Deportiva, dispuesta por Resolución N° 1634/21. 

 

Comisario Inspector del Subescalafón Comando José Antonio MUNDA (DNI 24.330.922 - clase 1975), Legajo N° 

21.967, a quien se le limita a partir del 9 de agosto de 2022, la designación en el cargo de Segundo Jefe Delegación 

Departamental de Investigaciones en Función Judicial Luján, dispuesta por Resolución N° 1316/21. 

 

Comisario Inspector del Subescalafón Comando Virgilio Rubén OLIVERA (DNI 22.815.077 - clase 1972), Legajo 

N° 23.208, a quien se le limita a partir del 27 de julio de 2022, la designación en el cargo de Jefe de la Jefatura de 

Policía de Seguridad Comunal Carmen de Areco “Clase C”, dispuesta por Resolución N° 589/22. 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N°63  La Plata, viernes 16 de septiembre de 2022 
 

  
Página 5 de 34 

 
  

Comisaria Inspectora del Subescalafón Comando Mirta Inés OSTAPOWICZ (DNI 25.215.427 - clase 1976), Legajo 

N° 22.474, a quien se le limita a partir del 14 de julio de 2022, la designación en el cargo de Jefa División 

Coordinación Zonal de Políticas de Género Bahía Blanca -Coordinación General de Políticas de Género-, dispuesta 

por Resolución N° 908/22. 

 

Comisario Inspector del Subescalafón Comando Mauricio Fernando Nicolás PERALTA (DNI 25.778.677 - clase 

1977), Legajo N° 23.860, a quien se le limita a partir del 30 de abril de 2021, la designación en el cargo de Jefe 

Destacamento Vial 9 de Julio Clase “B” (Departamento Zona Operativa Vial II Mercedes), dispuesta por Resolución 

N° 368/21. 

 

Comisario Inspector del Subescalafón Comando Leandro Alfredo PIBOULEAU (DNI 25.265.708 - clase 1976), 

Legajo N° 23.872, a quien se le limita a partir del 17 de agosto de 2022, la designación en el cargo de Segundo Jefe 

de Delegación Departamental de Investigaciones del Tráfico de Drogas Ilícitas Mar del Plata, dispuesta por 

Resolución N° 747/22. 

 

Comisario Inspector del Subescalafón Comando Hildo Javier VAZQUEZ (DNI 27.384.042 - clase 1979), Legajo N° 

27.141, a quien se le limita a partir del 9 de agosto de 2022, la designación en el cargo de Jefe División Operativa con 

Materiales Peligrosos, dispuesta por Resolución N° 425/16. 

 

Comisario del Subescalafón Comando Federico Adolfo BARMANN (DNI 25.593.860 - clase 1977), Legajo N° 

22.844, a quien se le limita a partir del 10 de mayo de 2021, la designación en el cargo de Jefe de Comisaría Vicente 

López Seccional Sexta -Carapachay-, dispuesta por Resolución N° 347/21. 

 

Comisario del Subescalafón Comando Luis Juan Bautista BARREIRO (DNI 26.970.795 - clase 1979), Legajo N° 

24.136, a quien se le limita a partir del 27 de julio de 2022, la designación en el cargo de Jefe División Operaciones 

Especiales (Dirección de Seguridad Especial “Halcón”), dispuesta por Resolución N° 475/21. 

 

Comisario del Subescalafón Comando Cristian Eduardo BARRIOS (DNI 23.791.805 - clase 1973), Legajo N° 

24.755, a quien se le limita a partir del 10 de junio de 2022, la designación en el cargo de Jefe de Estación de Policía 

Comunal Laprida (Jefatura de Policía de Seguridad Comunal Laprida “Clase C”), dispuesta por Resolución N° 

350/21. 

 

Comisario del Subescalafón Comando Raúl Marcelo BRAVO (DNI 25.024.904 - clase 1975), Legajo N° 24.543, a 

quien se le limita a partir del 17 de mayo de 2018, la designación en el cargo de Jefe Delegación Explosivos San 

Martín, dispuesta por Resolución N° 1211/14. 

 

Comisaria del Subescalafón Comando Andrea Noemí CASUCHO (DNI 27.483.842 - clase 1979), Legajo N° 25.096, 

a quien se le limita a partir del 2 de agosto de 2022, la designación en el cargo de Jefa de Comisaría de la Mujer y la 

Familia Suipacha (Jefatura de Policía de Seguridad Comunal Suipacha “Clase C”), dispuesta por Resolución N° 

227/21. 

 

Comisaria del Subescalafón Comando Claudia Ángela D'AMICO (DNI 25.134.780 - clase 1976), Legajo N° 23.610, 

a quien se le limita a partir del 14 de julio de 2022, la designación en el cargo de Jefa de Comisaría de la Mujer y la 

Familia Carmen de Patagones, dispuesta por Resolución N° 505/15. 

 

Comisaria del Subescalafón Comando Vanesa Andrea DIAZ (DNI 25.285.447 - clase 1976), Legajo N° 24.529, a 

quien se le limita a partir del 10 de mayo de 2022, la designación en el cargo de Jefa de Comisaría Morón Seccional 

Tercera -Castelar Sur-, dispuesta por Resolución N° 1858/21. 

 

Comisario del Subescalafón Comando Marcelo Fabián FERREYRA (DNI 21.435.831 - clase 1970), Legajo N° 

20.179, a quien se le limita a partir del 20 de mayo de 2021, la designación en el cargo de Jefe Sección Secretaría 

(Delegación Departamental de Investigaciones en Función Judicial San Martín), dispuesta por Resolución N° 288/21. 

 

Comisario del Subescalafón Comando Jorge David GUERRERO (DNI 24.718.052 - clase 1975), Legajo N° 21.423, a 

quien se le limita a partir del 7 de mayo de 2021, la designación en el cargo de Jefe de Comisaría La Matanza Noreste 

Seccional Primera, dispuesta por Resolución N° 333/21. 

 

Comisario del Subescalafón Comando Miguel Ángel HEREDIA (DNI 24.422.223 - clase 1975), Legajo N° 24.268, a 

quien se le limita a partir del 31 de mayo de 2022, la designación en el cargo de Jefe de Estación de Policía Comunal 

General Alvarado -Miramar- (Jefatura de Policía Comunal de Seguridad General Alvarado “Clase B”), dispuesta por 

Resolución N° 1856/21. 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N°63  La Plata, viernes 16 de septiembre de 2022 
 

  
Página 6 de 34 

 
  

 

Comisario del Subescalafón Comando Javier Ibar IBAÑEZ (DNI 25.592.144 - clase 1977), Legajo N° 25.872, a 

quien se le limita a partir del 2 de agosto de 2022, la designación en el cargo de Jefe Delegación Explosivos La Plata 

Clase “A” (Dirección Explosivos), dispuesta por Resolución N° 360/22. 

 

Comisario del Subescalafón Comando Marcelo Ezequiel IBARRA (DNI 31.391.898 - clase 1985), Legajo N° 26.612, 

a quien se le limita a partir del 1° de septiembre de 2021, la designación en el cargo de Jefe Destacamento Vial 

Pinamar Clase “A” (Departamento Zona Operativa Vial X La Costa), dispuesta por Resolución N° 368/21. 

 

Comisario del Subescalafón Comando Pablo Fabián IBARROLA (DNI 26.920.620 - clase 1978), Legajo N° 24.278, 

a quien se le limita a partir del 25 de agosto de 2021, la designación en el cargo de Jefe de Comisaría La Matanza 

Noreste Seccional Segunda, dispuesta por Resolución N° 333/21. 

 

Comisario del Subescalafón Comando Julio César KOWALCZUK (DNI 25.170.508 – clase 1976), Legajo N° 

22.372, a quien se le limita a partir del 10 de enero de 2022, la designación en el cargo de Jefe de Comisaría Ezeiza 

Seccional Tercera -Carlos Spegazzini-, dispuesta por Resolución N° 373/21. 

 

Comisario del Subescalafón Comando Gustavo Miguel KRANENBORG (DNI 25.419.493 - clase 1976), Legajo N° 

25.629, a quien se le limita a partir del 28 de enero de 2022, la designación en el cargo de Jefe Destacamento Vial 

Cañuelas Clase “A” (Departamento Zona Operativa Vial I La Plata), dispuesta por Resolución N° 368/21. 

 

Comisario del Subescalafón Comando Horacio Gabriel LEDESMA (DNI 23.423.771 - clase 1973), Legajo N° 

21.053, a quien se le limita a partir del 27 de julio de 2022, la designación en el cargo de Jefe Delegación 

Departamental de Inteligencia Criminal La Matanza (Dirección Reunión de Información), dispuesta por Resolución 

N° 363/22. 

 

Comisaria del Subescalafón Comando Blanca Nieves LUNA (DNI 25.012.486 - clase 1976), Legajo N° 24.305, a 

quien se le limita a partir del 10 de enero de 2022, la designación en el cargo de Jefa de Comisaría de la Mujer y la 

Familia San Antonio de Areco (Jefatura de Policía de Seguridad Comunal San Antonio de Areco “Clase B”), 

dispuesta por Resolución N° 469/21. 

 

Comisario del Subescalafón Comando Albino Javier MARTINEZ (DNI 22.811.431 – clase 1972), Legajo N° 25.908, 

a quien se le limita a partir del 15 de julio de 2022, la designación en el cargo de Jefe de Comisaría La Matanza Oeste 

Seccional Cuarta -Lomas del Mirador-, dispuesta por Resolución N° 333/21. 

 

Comisario del Subescalafón Comando Christian Pablo MOJSIEJCZUK (DNI 26.022.122 - clase 1977), Legajo N° 

23.176, a quien se le limita a partir del 2 de agosto de 2022, la designación en el cargo de Segundo Jefe División 

Escuela de Policía “Juan Vucetich” Sede Descentralizada Chivilcoy (Superintendencia de Institutos de Formación 

Policial), dispuesta por Resolución N° 1427/22. 

 

Comisario del Subescalafón Comando Cristian Diego MONTEROS (DNI 26.666.556 - clase 1978), Legajo N° 

23.177, a quien se le limita a partir del 8 de febrero de 2022, la designación en el cargo de Jefe Destacamento Vial 

Vieytes Clase “B” (Departamento Zona Operativa Vial I La Plata), dispuesta por Resolución N° 368/21. 

 

Comisario del Subescalafón Comando Germán MREUED (DNI 24.126.731 - clase 1975), Legajo N° 23.188, a quien 

se le limita a partir del 19 de junio de 2020, la designación en el cargo de Jefe de Unidad de Policía de Prevención 

Local Dolores, dispuesta por Resolución N° 1076/18. 

 

Comisaria del Subescalafón Comando Norma Beatriz NAPOLITANO (DNI 21.507.533 - clase 1970), Legajo N° 

21.969, a quien se le limita a partir del 18 de enero de 2016, la designación en el cargo de Jefa de Comisaría de la 

Mujer y la Familia Lanús, dispuesta por Resolución N° 013/13. 

 

Comisario del Subescalafón Comando Pablo Rogelio OÑA (DNI 22.315.682 - clase 1971), Legajo N° 26.072, a 

quien se le limita a partir del 8 de julio de 2022, la designación en el cargo de Jefe Sección Judiciales (Delegación 

Departamental de Investigaciones en Función Judicial Bahía Blanca), dispuesta por Resolución N° 288/21. 

 

Comisario del Subescalafón Comando Gustavo Adrián ORECCHIA FARIAS (DNI 23.232.429 - clase 1973), Legajo 

N° 21.489, a quien se le limita a partir del 2 de agosto de 2022, la designación en el cargo de Jefe de Comisaría Pilar 

Seccional Quinta -Km 50-, dispuesta por Resolución N° 236/21. 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N°63  La Plata, viernes 16 de septiembre de 2022 
 

  
Página 7 de 34 

 
  

Comisario del Subescalafón Comando Justo Germán PAHUASI (DNI 23.262.776 – clase 1973), Legajo N° 21.496, a 

quien se le limita a partir del 10 de mayo de 2022, la designación en el cargo de Jefe Sección Comando de Patrullas 

(CP) San Nicolás, dispuesta por Resolución N° 468/21. 

 

Comisario del Subescalafón Comando Carlos Ezequiel PONCE (DNI 30.642.804 - clase 1983), Legajo N° 27.428, a 

quien se le limita a partir del 2 de agosto de 2022, la designación en el cargo de Jefe Sección Canes Detectores de 

Explosivos (División Detección y Neutralización - Dirección de Explosivos), dispuesta por Resolución N° 360/22. 

 

Comisario del Subescalafón Comando Cristian Gustavo PONCE (DNI 24.117.075 – clase 1974), Legajo N° 24.735, a 

quien se le limita a partir del 14 de julio de 2022, la designación en el cargo de Segundo Jefe de Delegación 

Departamental de Investigaciones del Tráfico de Drogas Ilícitas San Nicolás, dispuesta por Resolución N° 747/22. 

 

Comisario del Subescalafón Comando Juan Manuel QUIÑONEZ (DNI 24.717.144 – clase 1975), Legajo N° 22.023, 

a quien se le limita a partir del 7 de julio de 2022, la designación en el cargo de Jefe de Comisaría La Matanza 

Noroeste Seccional Primera, dispuesta por Resolución N° 333/21. 

 

Comisario del Subescalafón Comando Julio César RAMOS (DNI 27.101.058 - clase 1978), Legajo N° 25.346, a 

quien se le limita a partir del 14 de julio de 2022, la designación en el cargo de Jefe Subdelegación Departamental de 

Investigaciones en Función Judicial Colón (Delegación Departamental de Investigaciones en Función Judicial 

Pergamino), dispuesta por Resolución N° 1450/21. 

 

Comisario del Subescalafón Comando Pablo Javier RICO (DNI 24.064.909 - clase 1974), Legajo N° 23.266, a quien 

se le limita a partir del 2 de agosto de 2022, la designación en el cargo de Jefe de la Jefatura de Policía de Seguridad 

Comunal Chascomús “Clase B”, dispuesta por Resolución N° 1344/22. 

 

Comisario del Subescalafón Comando Bruno Gastón SOSA (DNI 27.457.896 - clase 1979), Legajo N° 23.950, a 

quien se le limita a partir del 8 de junio de 2021, la designación en el cargo de Jefe de Comisaría La Matanza Oeste 

Seccional Tercera -Villa Luzuriaga-, dispuesta por Resolución N° 333/21. 

 

Comisario del Subescalafón Comando Franco Omar TELECHEA (DNI 26.255.218 – clase 1978), Legajo N° 25.416, 

a quien se le limita a partir del 27 de julio de 2022, la designación en el cargo de Jefe División de Seguridad Especial 

“Halcón” Sur (Dirección de Seguridad Especial “Halcón”), dispuesta por Resolución N° 1060/20. 

 

Comisario del Subescalafón Comando Gustavo Gabriel TORALES (DNI 24.218.050 - clase 1974), Legajo N° 

22.092, a quien se le limita a partir del 17 de agosto de 2022, la designación en el cargo de Segundo Jefe de 

Delegación Departamental de Investigaciones del Tráfico de Drogas Ilícitas La Matanza, dispuesta por Resolución N° 

918/22. 

 

Comisario del Subescalafón Comando Darío Nazareno UVIEDO (DNI 27.509.129 – clase 1979), Legajo N° 24.462, 

a quien se le limita a partir del 17 de agosto de 2022, la designación en el cargo de Jefe de Policía Departamental de 

Seguridad de la Estación de Policía Departamental de Seguridad Dolores “Clase C”, dispuesta por Resolución N° 

1646/22. 

 

Comisario del Subescalafón Profesional Hernán Claudio CASASSA (DNI 22.523.349 - clase 1972), Legajo N° 

26.099, a quien se le limita a partir del 28 de julio de 2014, la designación en el cargo de Jefe División Pericias 

Contables, dispuesta por Resolución N° 1598/12. 

 

Comisario del Subescalafón Técnico Fernando José GOMEZ (DNI 20.522.357 - clase 1969), Legajo N° 26.093, a 

quien se le limita a partir del 27 de julio de 2022, la designación en el cargo de Jefe División Criminalística 

(Delegación Departamental de Policía Científica Mercedes), dispuesta por Resolución N° 167/21. 

 

Comisario del Subescalafón Administrativo Diego Alejandro TIMOZUK (DNI 24.295.152 - clase 1974), Legajo N° 

23.958, a quien se le limita a partir del 16 de junio de 2022, la designación en el cargo de Jefe Sección Logística 

(Estación de Policía Departamental de Seguridad Almirante Brown “Clase A”), dispuesta por Resolución N° 373/21. 

 

Subcomisario del Subescalafón Comando Marcelo Alfredo ACEVEDO (DNI 28.563.633 - clase 1981), Legajo N° 

26.122, a quien se le limita a partir del 14 de enero de 2022, la designación en el cargo de Jefe de la Jefatura de 

Policía de Seguridad Comunal Salto “Clase B”, dispuesta por Resolución N° 1135/21. 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N°63  La Plata, viernes 16 de septiembre de 2022 
 

  
Página 8 de 34 

 
  

Subcomisario del Subescalafón Comando Felipe Eduardo ASTORGA (DNI 29.432.335 – clase 1982), Legajo N° 

26.137, a quien se le limita a partir del 7 de julio de 2022, la designación en el cargo de Jefe de Comisaría La 

Matanza Noroeste Seccional Tercera, dispuesta por Resolución N° 63/22. 

 

Subcomisario del Subescalafón Comando Gustavo Javier BERNAL (DNI 24.393.128 - clase 1975), Legajo N° 

27.245, a quien se le limita a partir del 30 de mayo de 2022, la designación en el cargo de Jefe Sección Centro de 

Entrenamiento Sede Descentralizada La Plata (División Supervisión Centros de Entrenamiento), dispuesta por 

Resolución N° 1596/21. 

 

Subcomisario del Subescalafón Comando Diego Miguel CASAFUS (DNI 28.459.438 - clase 1980), Legajo N° 

27.262, a quien se le limita a partir del 7 de marzo de 2022, la designación en el cargo de Jefe Destacamento Vial 

Puente Valentín Alsina Clase “B” (División Autopista Sur), dispuesta por Resolución N° 368/21. 

 

Subcomisario del Subescalafón Comando Gabriel Leonardo CHINIQUINI (DNI 30.009.159 - clase 1982), Legajo N° 

26.502, a quien se le limita a partir del 20 de mayo de 2022, la designación en el cargo de Jefe de Estación de Policía 

Comunal General Paz -Ranchos- (Jefatura de Policía de Seguridad Comunal General Paz “Clase C”), dispuesta por 

Resolución N° 1857/21. 

 

Subcomisaria del Subescalafón Comando Gladis Giselle ESCALADA (DNI 30.593.438 - clase 1983), Legajo N° 

26.536, a quien se le limita a partir del 20 de agosto de 2021, la designación en el cargo de Jefa Sección Asistencia 

Temprana (División Proximidad Vecinal (D.P.V.) (I), dispuesta por Resolución N° 475/21. 

 

Subcomisario del Subescalafón Comando José Luis FERNANDEZ (DNI 24.185.403 - clase 1971), Legajo N° 

25.563, a quien se le limita a partir del 13 de julio de 2022, la designación en el cargo de Jefe de Comisaría Florencio 

Varela Seccional Sexta -Ingeniero Allan-, dispuesta por Resolución N° 748/22. 

 

Subcomisaria del Subescalafón Comando Noelia FERNANDEZ (DNI 28.023.851 - clase 1981), Legajo N° 26.940, a 

quien se le limita a partir del 27 de julio de 2022, la designación en el cargo de Jefa Comando de Prevención Rural 

(C.P.R.) Chascomús, dispuesta por Resolución N° 1438/22. 

 

Subcomisaria del Subescalafón Comando Mariana Rosa GALLARDO (DNI 25.856.498 - clase 1977), Legajo N° 

26.226, a quien se le limita a partir del 25 de abril de 2022, la designación en el cargo de Jefa de Estación de Policía 

de Seguridad Comunal Villa Gesell Seccional Cuarta - Monte Rincón- (Jefatura de Policía Comunal de Seguridad 

Villa Gesell “Clase B”), dispuesta por Resolución N° 1794/21. 

 

Subcomisario del Subescalafón Comando Julián GONZALEZ (DNI 30.422.383 - clase 1984), Legajo N° 26.589, a 

quien se le limita a partir del 17 de febrero de 2022, la designación en el cargo de Jefe Sección Operaciones 

(Delegación Departamental de Investigaciones en Función Judicial Junín), dispuesta por Resolución N° 722/21. 

 

Subcomisaria del Subescalafón Comando Valeria Danisa ORTEGA (DNI 29.498.102 - clase 1982), Legajo N° 

26.328, a quien se le limita a partir del 27 de julio de 2022, la designación en el cargo de Jefa Sección Sala de 

Situación de Inteligencia Criminal (Delegación Departamental de Inteligencia Criminal Mar del Plata), dispuesta por 

Resolución N° 1209/21. 

 

Subcomisario del Subescalafón Comando Fernando Luis PAREDES (DNI 29.315.769 - clase 1982), Legajo N° 

26.337, a quien se le limita a partir del 27 de julio de 2022, la designación en el cargo de Segundo Jefe División de 

Seguridad Especial “Halcón” (Norte), dispuesta por Resolución N° 475/21. 

 

Subcomisario del Subescalafón Comando Marcos Joel PEREIRA (DNI 29.958.261 - clase 1982), Legajo N° 26.345, 

a quien se le limita a partir del 29 de abril de 2022, la designación en el cargo de Jefe Sección Operaciones 

(Delegación Departamental de Investigaciones en Función Judicial San Isidro), dispuesta por Resolución N° 214/22. 

 

Subcomisario del Subescalafón Comando Juan Carlos REYES (DNI 30.721.789 - clase 1984), Legajo N° 27.081, a 

quien se le limita a partir del 27 de julio de 2022, la designación en el cargo de Segundo Jefe División Operaciones 

Especiales (Dirección de Seguridad Especial “Halcón”), dispuesta por Resolución N° 475/21. 

 

Subcomisario del Subescalafón Comando Cristian Adrián RODRIGUEZ (DNI 29.979.950 - clase 1983), Legajo N° 

27.440, a quien se le limita a partir del 1° de julio de 2022, la designación en el cargo de Jefe Destacamento Vial 

Azul Clase “A” (Departamento Zona Operativa Vial VI Azul), dispuesta por Resolución N° 368/21. 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N°63  La Plata, viernes 16 de septiembre de 2022 
 

  
Página 9 de 34 

 
  

Subcomisaria del Subescalafón Comando Valeria RODRIGUEZ (DNI 25.264.283 - clase 1976), Legajo N° 26.750, a 

quien se le limita a partir del 16 de junio de 2022, la designación en el cargo de Jefa Sección Operaciones (División 

Gestión de la Emergencia - Dirección de Bomberos), dispuesta por Resolución N° 298/21. 

 

Subcomisario del Subescalafón Comando Daniel Eduardo SALERNI (DNI 28.152.539 - clase 1980), Legajo N° 

26.758, a quien se le limita a partir del 2 de agosto de 2022, la designación en el cargo de Jefe de Comisaría Pilar 

Seccional Primera, dispuesta por Resolución N° 236/21. 

 

Subcomisario del Subescalafón Comando Rolando Javier SUAREZ (DNI 23.857.933 - clase 1974), Legajo N° 

22.580, a quien se le limita a partir del 13 de julio de 2022, la designación en el cargo de Jefe de Comisaría Carlos 

Pellegrini, dispuesta por Resolución N° 540/21. 

 

Subcomisario del Subescalafón Comando Rubén Walter David WALTER (DNI 28.941.322 - clase 1981), Legajo N° 

27.150, a quien se le limita a partir del 22 de julio de 2022, la designación en el cargo de Jefe Sección Secretaría 

(Delegación Departamental de Investigaciones en Función Judicial Bahía Blanca), dispuesta por Resolución N° 

288/21. 

 

Oficial Principal del Subescalafón Comando Javier Ignacio CORDOBA (DNI 27.533.748 - clase 1979), Legajo N° 

168.524, a quien se le limita a partir del 7 de junio de 2022, la designación en el cargo de Jefe Comando de 

Prevención Rural (C.P.R.) Carlos Tejedor (Coordinación de Zona de Seguridad Rural Pehuajó), dispuesta por 

Resolución N° 546/21. 

 

Oficial Principal del Subescalafón Comando Yanil Mercedes CORDOBA SEGOVIA (DNI 29.784.587 - clase 1982), 

Legajo N° 171.667, a quien se le limita a partir del 7 de junio de 2022, la designación en el cargo de Jefa Sección 

Operaciones y Estadística (División Detección y Neutralización - Dirección de Explosivos), dispuesta por Resolución 

N° 744/21. 

 

Oficial Principal del Subescalafón Comando Braian Demian PANGARO (DNI 32.120.593 - clase 1985), Legajo N° 

173.334, a quien se le limita a partir del 1° de julio de 2022, la designación en el cargo de Jefe Delegación Explosivos 

Morón “Clase A” (Dirección Explosivos), dispuesta por Resolución N° 298/21. 

 

Oficial Principal del Subescalafón Comando Valeria Alejandra ROJO (DNI 32.870.146 - clase 1987), Legajo N° 

175.156, a quien se le limita a partir del 9 de agosto de 2022, la designación en el cargo de Jefa Sección Servicios de 

Ambulancias y Traslados de Afiliados (Departamento Logística), dispuesta por Resolución N° 1364/21. 

 

Oficial Principal del Subescalafón Comando Karina Valeria SIMONETTI (DNI 24.500.726 - clase 1975), Legajo N° 

165.164, a quien se le limita a partir del 9 de agosto de 2022, la designación en el cargo de Jefa Sección Judiciales 

(Delegación Departamental de Investigaciones en Función Judicial Luján), dispuesta por Resolución N° 288/21. 

 

Oficial Principal del Subescalafón Comando David Hernán SOTO (DNI 29.675.941 - clase 1980), Legajo N° 

165.685, a quien se le limita a partir del 27 de julio de 2022, la designación en el cargo de Segundo Jefe División de 

Seguridad Especial “Halcón” Sur, dispuesta por Resolución N° 137/22. 

 

IF-2022-28704318-GDEBA-DPRPMSGP 

 

 
 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N°63  La Plata, viernes 16 de septiembre de 2022 
 

  
Página 10 de 34 

 
  

 
Resolución 

 

Número: RESO-2022-1799-GDEBA-MSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Viernes 9 de Septiembre de 2022 

 

Referencia: Baja por fallecimiento. Ivana Gisela FICALORA y otros. 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO las actuaciones de baja por fallecimiento de personal de las Policías de la Provincia de Buenos Aires, y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que los expedientes citados en el ANEXO ÚNICO que se incorpora al presente serán tratados en forma conjunta, en 

único acto administrativo, de conformidad con lo previsto en el artículo 105 del Decreto Ley N° 7647/70 y sus 

modificatorias; 

 

Que los decesos de los agentes se acreditan con las actas de defunción agregadas en los respectivos expedientes; 

 

Que ha tomado intervención la Dirección de Personal - Regímenes Policiales; 

 

Que la baja por fallecimiento, a partir de la fecha que en cada caso se especifica, se encuadra en los artículos 61 y 64 

inciso a) de la Ley N° 13.982 -y modificatoria-; 

 

Por ello, 

 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Disponer, a partir de la fecha que en cada caso se especifica, la baja obligatoria por fallecimiento 

del personal policial cuyos datos de individualización se consignan en el ANEXO ÚNICO (IF-2022-28087917-

GDEBA-DPRPMSGP), que se incorpora al presente acto administrativo, en los términos de los artículos 61 y 64 

inciso a) de la Ley N° 13.982 -y modificatoria-. 

 

ARTÍCULO 2°. Registrar, comunicar a la Caja de Retiros, Jubilaciones y Pensiones de las Policías de la Provincia 

de Buenos Aires, a la Dirección de Personal - Regímenes Policiales, a la Dirección de Liquidación de Haberes y al 

Departamento Embargos, Descuentos y Fiscalización de Asignaciones, dar al SINDMA y al Boletín Informativo. 

Cumplido, archivar. 

 

 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N°63  La Plata, viernes 16 de septiembre de 2022 
 

  
Página 11 de 34 

 
  

 
 

Anexo 

 
Número: IF-2022-28087917-GDEBA-DPRPMSGP 

 
LA PLATA, BUENOS AIRES 

Viernes 26 de Agosto de 2022 

 
Referencia: ANEXO ÚNICO Baja por fallecimiento. Ivana Gisela FICALORA y otros. 

 

______________________________________________________________________________________________ 

 

 

ANEXO ÚNICO 

 

 

OFICIAL INSPECTOR DEL SUBESCALAFON COMANDO 
 

Orden Apellido y Nombres DNI A partir Expediente 

1 FICALORA IVANA GISELA 29871957 27/06/2022 EX-2022-19954397-GDEBA-DDPRYMGEMSGP 
 

MAYOR DEL SUBESCALAFON GENERAL 
 

Orden Apellido y Nombres DNI A partir Expediente 

2 ARANDA SERGIO ALBERTO 18698014 10/06/2022 EX-2022-17990571-GDEBA-DDPRYMGEMSGP 
 

CAPITÁN DEL SUBESCALAFON SERVICIOS GENERALES 
 

Orden Apellido y Nombres DNI A partir Expediente 

3 BERAZA MARCOS MIGUEL 10668794 25/05/2022 EX-2022-16017695-GDEBA-DDPRYMGEMSGP 
 

TENIENTE PRIMERO DEL SUBESCALAFON GENERAL 
 

Orden Apellido y Nombres DNI A partir Expediente 

4 SGAIBE JUAN CARLOS 10967301 01/06/2022 EX-2022-17020674-GDEBA-DDPRYMGEMSGP 
 

TENIENTE PRIMERO DEL SUBESCALAFON SERVICIOS GENERALES 
 

Orden Apellido y Nombres DNI A partir Expediente 

5 FERNANDEZ HUGO ALEJANDRO 30437844 03/11/2021 EX-2022-20278403-GDEBA-DDPRYMGEMSGP 
 

TENIENTE DEL SUBESCALAFON SERVICIOS GENERALES 
 

Orden Apellido y Nombres DNI A partir Expediente 

6 HERRERA CRISTIAN DAVID 25706364 14/06/2022 EX-2022-18592933-GDEBA-DDPRYMGEMSGP 
 

SARGENTO DEL SUBESCALAFON GENERAL 
 

Orden Apellido y Nombres DNI A partir Expediente 

7 ALVADO TEJADA DIEGO EMANUEL 37234879 09/07/2022 EX-2022-21876635-GDEBA-DDPRYMGEMSGP 
 

OFICIAL DEL SUBESCALAFÓN GENERAL 
 

Orden Apellido y Nombres DNI A partir Expediente 

8 BRAVO FACUNDO GERMAN 31456601 08/01/2022 EX-2022-00695891-GDEBA-DDPRYMGEMSGP 

9 CACERES CARLOS LUIS 30098525 29/05/2022 EX-2022-18874126-GDEBA-DDPRYMGEMSGP 

10 CORDOBA MARIA CLARA 27901356 19/06/2022 EX-2022-19082432-GDEBA-DDPRYMGEMSGP 

11 LOPEZ SAMUEL LUCAS ADRIAN 36829252 12/05/2022 EX-2022-15052430-GDEBA-DDPRYMGEMSGP 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N°63  La Plata, viernes 16 de septiembre de 2022 
 

  
Página 12 de 34 

 
  

12 ROLLA VANINA ELIZABETH 30444274 21/12/2021 EX-2021-33343592-GDEBA-DDPRYMGEMSGP 

13 TOLEDO CAROLINA FERNANDA 37249178 15/04/2022 EX-2022-10997989-GDEBA-DDPRYMGEMSGP 

 

 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2022-1800-GDEBA-MSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Viernes 9 de Septiembre de 2022 

 

Referencia: Baja voluntaria con sumario. Miguel Ángel MALARUK y otros. 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO los expedientes mediante los cuales tramitan las solicitudes de personal de las Policías de la Provincia de 

Buenos Aires de baja voluntaria por razones particulares, y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que los expedientes mencionados en el ANEXO ÚNICO que se incorpora al presente serán tratados en forma 

conjunta, en un único acto administrativo, de conformidad con lo previsto en el artículo 105 del Decreto Ley N° 

7647/70 y sus modificatorias; 

 

Que los agentes individualizados en el citado ANEXO ÚNICO registran actuaciones sumariales, según lo informado 

por la Auditoría General de Asuntos Internos, por lo que la baja por razones particulares les será concedida 

supeditada a los efectos y resultas del sumario; 

 

Que resulta de aplicación en la especie lo normado en los artículos 61, 62 y 63 de la Ley N° 13.982 -y modificatoria- 

y 146 del Anexo del Decreto Reglamentario N° 1050/09 -y modificatorios-; 

 

Por ello, 

 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Conceder la baja voluntaria por razones particulares, a partir del dictado de la presente, al personal 

policial cuyos datos de individualización se consignan en el ANEXO ÚNICO (IF-2022-28085527-GDEBA-

DPRPMSGP), que forma parte integrante del acto administrativo, la que queda supeditada a los efectos y resultas de 

las actuaciones sumariales que se instruyen, en los términos de los artículos 61, 62 y 63 de la Ley N° 13.982 -y 

modificatoria- y 146 del Anexo del Decreto Reglamentario N° 1050/09 -y modificatorios-. 

 

ARTÍCULO 2°. Requerir al personal policial, en caso de corresponder, que en el plazo de 30 días hábiles cumpla 

con la declaración jurada patrimonial prevista en la Ley N° 15.000 y su Decreto Reglamentario N° 899/18. 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N°63  La Plata, viernes 16 de septiembre de 2022 
 

  
Página 13 de 34 

 
  

ARTÍCULO 3°. Registrar, comunicar a la Auditoría General de Asuntos Internos, a la Caja de Retiros, Jubilaciones 

y Pensiones de las Policías de la Provincia de Buenos Aires, a la Dirección de Personal - Regímenes Policiales, a la 

Dirección de Liquidación de Haberes y al Departamento Embargos, Descuentos y Fiscalización de Asignaciones, dar 

al SINDMA y al Boletín Informativo. Cumplido, archivar. 

 

 

 

 
Anexo 

 

Número: IF-2022-28085527-GDEBA-DPRPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Viernes 26 de Agosto de 2022 

 

Referencia: ANEXO ÚNICO Baja voluntaria con sumario. Miguel Ángel MALARUK y otros. 

______________________________________________________________________________________________ 

 

ANEXO ÚNICO 

 

TENIENTE DEL SUBESCALAFÓN GENERAL 

Orden Apellido y Nombres DNI Legajo Expediente 

1 MALARUK MIGUEL ANGEL 25086070 162620 EX-2022-15520100-GDEBA-DDPRYMGEMSGP 

SUBTENIENTE DEL SUBESCALAFÓN GENERAL 

Orden Apellido y Nombres DNI Legajo Expediente 

2 SALINAS YESICA SOLEDAD 36330832 186714 EX-2022-04628055-GDEBA-DDPRYMGEMSGP 

SARGENTO DEL SUBESCALAFÓN GENERAL 

Orden Apellido y Nombres DNI Legajo Expediente 

3 REGAZZI CRISTIAN GABRIEL 36922334 190806 EX-2022-01525092-GDEBA-DDPRYMGEMSGP 

OFICIAL DEL SUBESCALAFÓN GENERAL 

Orden Apellido y Nombres DNI Legajo Expediente 

4 BARRIENTOS DAIRA ANTONELLA 40982166 424381 EX-2022-15286165-GDEBA-DDPRYMGEMSGP 

5 SALAS FERNANDO JESUS RODRIGO 36829189 481918 EX-2022-08042651-GDEBA-DDPRYMGEMSGP 

6 SKRAMOWSKYJ IRIS DANIELA 38634731 411844 EX-2022-21286591-GDEBA-DDPRYMGEMSGP 

 

 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N°63  La Plata, viernes 16 de septiembre de 2022 
 

  
Página 14 de 34 

 
  

 
 

Resolución 

 
Número: RESO-2022-1802-GDEBA-MSGP 

 
LA PLATA, BUENOS AIRES 

Viernes 9 de Septiembre de 2022 

 
Referencia: Revoca incorporación de cadetes. Micaela Soledad AMADO y otros. 

 

______________________________________________________________________________________________ 

 

 

VISTO la incorporación de Cadetes y Cadetas en la Escuela de Policía “Juan Vucetich” y sus sedes descentralizadas, 

dispuesta por las Resoluciones N° 1089/20, N° 1540/21, N° 1589/21, N° 2006/21 y N° 1362/22, y 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que los expedientes citados en el ANEXO ÚNICO que se incorpora al presente serán tratados en forma conjunta, en 

un único acto administrativo, de conformidad con lo previsto en el artículo 105 del Decreto Ley N° 7647/70 y sus 

modificatorias; 

 
Que las ciudadanas y los ciudadanos individualizados en el citado ANEXO ÚNICO han sido incorporados en calidad 

de Cadetes y Cadetas de la Escuela de Policía “Juan Vucetich” y sus sedes descentralizadas, mediante las 

Resoluciones N° 1089/20, N° 1540/21, N° 1589/21, N° 2006/21 y N° 1362/22; 

 
Que, posteriormente, se dispuso su exclusión del curso de ingreso por alguna de las causales previstas en el 

Reglamento Interno para los alumnos de los Institutos de Formación Policial, aprobado por Resolución N° 1064/14, 

observando el procedimiento establecido por el Protocolo para incorporaciones, exclusiones y designaciones en 

Institutos de Formación Policial Básica, aprobado por Resolución N° 968/18; 

 
Que, en orden a lo expuesto, procede revocar la incorporación en calidad de Cadetes de los ciudadanos que se 

individualizan en el ANEXO ÚNICO mencionado; 

 
Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por las Leyes N° 15.164 -modificada por Ley 

N° 15.309- y N° 13.982 -y modificatoria- y su Decreto Reglamentario N° 1050/09 -y modificatorios-; 

 
Por ello, 

 

 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

RESUELVE 

 

 

ARTÍCULO 1°. Revocar la incorporación en calidad de Cadetes y Cadetas de los ciudadanos y las ciudadanas cuyos 

datos de individualización se consignan en el ANEXO ÚNICO (IF-2022-28137646-GDEBA-DPRPMSGP), que 

forma parte integrante del presente acto administrativo. 

 
ARTÍCULO 2°. Registrar, comunicar a la Jefatura de Policía, a la Superintendencia de Institutos de Formación 

Policial, a la Dirección de Personal - Regímenes Policiales, a la Dirección de Liquidación de Haberes y al 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N°63  La Plata, viernes 16 de septiembre de 2022 
 

  
Página 15 de 34 

 
  

Departamento Embargos, Descuentos y Fiscalización de Asignaciones, dar al SINDMA y al Boletín Informativo. 

Cumplido, archivar. 

 

 

 

 
Anexo 

 

Número: IF-2022-28137646-GDEBA-DPRPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Viernes 26 de Agosto de 2022 

 

Referencia: ANEXO ÚNICO Revocatoria de incorporación. Micaela Soledad AMADO y otros. 

______________________________________________________________________________________________ 

 

ANEXO ÚNICO 

 

Orden Apellido y Nombres DNI Legajo Expediente 

1 AMADO MICAELA SOLEDAD 41072018 433612 EX-2022-22249055-GDEBA-DDPRYMGEMSGP 

2 CALLEJA EMMANUEL ENRIQUE 38635429 433788 EX-2022-21424535-GDEBA-DDPRYMGEMSGP 

3 DIAZ ROCIO NAARA 40399854 430018 EX-2022-11274438-GDEBA-DDPRYMGEMSGP 

4 GAVILAN RODRIGO ANTONIO ALEXANDER 42830053 434097 EX-2022-22860605-GDEBA-DDPRYMGEMSGP 

5 MENDOZA INOCENCIO GASTON 43864972 431294 EX-2022-02363132-GDEBA-DDPRYMGEMSGP 

6 PEREZ ALEXIS DANIEL 42679882 427290 EX-2020-29297439-GDEBA-DDPRYMGEMSGP 

7 PIRALI LUIS EMILIANO 43798691 433863 EX-2022-19797526-GDEBA-DDPRYMGEMSGP 

8 RASCH BRIAN ARIEL 40250781 426491 EX-2021-02455034-GDEBA-DDPRYMGEMSGP 

9 RIVAS ARECO ANGEL LISANDRO 43589475 431480 EX-2022-10679735-GDEBA-DDPRYMGEMSGP 

10 SOSA LUCAS EZEQUIEL 41196378 428654 EX-2021-28851402-GDEBA-DDPRYMGEMSGP 

11 VILLARROEL ALBA AXEL NAHUEL 41315218 428723 EX-2022-11980929-GDEBA-DDPRYMGEMSGP 

12 ZALAZAR ORLANDO MATIAS 39340405 426875 EX-2020-27018647-GDEBA-DDPRYMGEMSGP 

 

 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N°63  La Plata, viernes 16 de septiembre de 2022 
 

  
Página 16 de 34 

 
  

 
Resolución 

 

Número: RESO-2022-1844-GDEBA-MSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Viernes 9 de Septiembre de 2022 

 

Referencia: Designación de cargo. Daniel Julio NEGRETI y otros. 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente EX-2022-23304321-GDEBA-DDPRYMGEMSGP, mediante el cual se propicia la designación 

de personal policial en cargos de la Superintendencia de Policía Científica, y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante Decreto N° 141/20 se creó la Jefatura de Policía, transfiriéndose la Superintendencia de Policía 

Científica a su ámbito, manteniendo sus cargos, funciones y dependencias, de acuerdo a su Nomenclador de 

Funciones y Directorio de Competencias aprobado por Resolución N° 1547/11 -y complementarias, Resoluciones N° 

199/16 y N° 1599/22-; 

 

Que a través del Decreto N° 275/21 se aprobó la estructura orgánico - funcional del Ministerio de Seguridad; 

 

Que se gestiona la limitación, a partir del 17 de febrero de 2022, del Oficial Principal del Subescalafón Comando, 

Roberto Luis IRIGARAY, Legajo N° 169.658, en el cargo de Jefe División Cuerpo Médico (Delegación 

Departamental de Policía Científica Trenque Lauquen), en el que fuera designado mediante Resolución N° 937/20; 

 

Que, asimismo, el Superintendente de Policía Científica propicia la designación del personal policial en los cargos 

que se indican en el ANEXO ÚNICO, que se incorpora al presente acto administrativo, reuniendo los postulantes los 

recaudos legales, condiciones y aptitudes necesarias para el desempeño de los cargos respectivos; 

 

Que el Jefe de Policía ha tomado conocimiento, avalando las designaciones en trámite; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por las Leyes N° 15.164 -modificada por Ley 

N° 15.309- y N° 13.982 -y modificatoria- y su Decreto Reglamentario N° 1050/09 -y modificatorios-; 

 

Por ello, 

 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Limitar, a partir del 17 de febrero de 2022, la designación del Oficial Principal del Subescalafón 

Comando, Roberto Luis IRIGARAY (DNI 26.043.955 - clase 1977), Legajo N° 169.658, en el cargo de Jefe División 

Cuerpo Médico (Delegación Departamental de Policía Científica Trenque Lauquen), dispuesta mediante Resolución 

N° 937/20. 

 

ARTÍCULO 2°. Designar, a partir del dictado de la presente, en el ámbito de la Jefatura de Policía, Superintendencia 

de Policía Científica, Coordinación Científico Regional Interior, en los cargos que en cada caso se especifica, al 

personal policial cuyos datos de individualización se consignan en el ANEXO ÚNICO (IF-2022-28704750-GDEBA-

DPRPMSGP), que se incorpora al presente acto administrativo. 

 

ARTÍCULO 3°. Requerir al personal policial, en caso de corresponder, que en el plazo de 30 días hábiles cumpla 

con la declaración jurada patrimonial prevista en la Ley N° 15.000 y su Decreto Reglamentario N° 899/18. 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N°63  La Plata, viernes 16 de septiembre de 2022 
 

  
Página 17 de 34 

 
  

ARTÍCULO 4°. Registrar, comunicar a la Dirección de Personal - Regímenes Policiales, a la Dirección de 

Liquidación de Haberes y al Departamento Embargos, Descuentos y Fiscalización de Asignaciones, dar al SINDMA 

y al Boletín Informativo. Cumplido, archivar. 

 

 
 

 
 

 
 

Anexo 

 

Número: IF-2022-28704750-GDEBA-DPRPMSGP 

 
LA PLATA, BUENOS AIRES 

Miércoles 31 de Agosto de 2022 

 
Referencia: ANEXO ÚNICO Designación de cargo. Daniel Julio NEGRETI y otros. 

 

______________________________________________________________________________________________ 

 

 

ANEXO ÚNICO 

 

 

JEFE DIVISIÓN MORGUE POLICIAL (DELEGACIÓN DEPARTAMENTAL DE POLICÍA CIENTÍFICA 

SAN NICOLÁS - COORDINACIÓN CIENTÍFICA REGIONAL INTERIOR) 
 

Comisario del Subescalafón Comando Daniel Julio NEGRETI (DNI 18.461.479 - clase 1967), Legajo N° 19.509. 

 
JEFE DIVISIÓN CRIMINALÍSTICA (DELEGACIÓN DEPARTAMENTAL DE POLICÍA CIENTÍFICA 

TRENQUE LAUQUEN - COORDINACIÓN CIENTÍFICA REGIONAL INTERIOR) 
 

Comisario del Subescalafón Comando Ricardo Javier ZUCCARI (DNI 27.101.328 - clase 1979), Legajo N° 26.048. 

 
JEFE DIVISIÓN CUERPO MÉDICO (DELEGACIÓN DEPARTAMENTAL DE POLICÍA CIENTÍFICA 

TRENQUE LAUQUEN - COORDINACIÓN CIENTÍFICA REGIONAL INTERIOR) 
 

Oficial Ayudante del Subescalafón Comando Mariano Aníbal CRESPO (DNI 35.033.238 - clase 1989), Legajo N° 

188.877. 

 
JEFE SECCIÓN LEVANTAMIENTO DE RASTROS (DIVISIÓN CRIMINALÍSTICA - DELEGACIÓN 

DEPARTAMENTAL DE POLICÍA CIENTÍFICA TRENQUE LAUQUEN) 
 

Oficial Principal del Subescalafón Comando Alejandro Alberto PEREZ (DNI 27.340.529 - clase 1979), Legajo N° 

176.636. 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N°63  La Plata, viernes 16 de septiembre de 2022 
 

  
Página 18 de 34 

 
  

JEFE SECCIÓN BALÍSTICA FORENSE (DIVISIÓN CRIMINALÍSTICA - DELEGACIÓN 

DEPARTAMENTAL DE POLICÍA CIENTÍFICA TRENQUE LAUQUEN) 
 

Oficial Ayudante del Subescalafón Comando Ignacio Rubén PONCE (DNI 32.917.944 - clase 1987), Legajo N° 

189.113. 

 

JEFE SECCIÓN PLANIMETRÍA PERICIAL (DIVISIÓN CRIMINALÍSTICA - DELEGACIÓN 

DEPARTAMENTAL DE POLICÍA CIENTÍFICA TRENQUE LAUQUEN) 
 

Capitán del Subescalafón General Luis Ernesto SALANITRO (DNI 20.035.077 - clase 1968), Legajo N° 153.776. 

 

 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2022-1845-GDEBA-MSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Viernes 9 de Septiembre de 2022 

 

Referencia: Designación en el grado de Oficial del Subescalafón General. Leonel Ariel AQUINO y otros. 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente EX-2022-21909598-GDEBA-DDPRYMGEMSGP, mediante el cual se propicia la designación 

de Oficiales del Subescalafón General, y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que se propicia la designación en el grado inicial de Oficial del Subescalafón General de los Cadetes y las Cadetas 

individualizados en el ANEXO ÚNICO, que forma parte integrante del presente acto administrativo, incorporados 

por las Resoluciones N° 1540/21, N° 1589/21 y N° 2006/21 en la Escuela de Policía “Juan Vucetich” y sus Sedes 

Descentralizadas Bahía Blanca, Ezeiza, Olavarría y Ramallo; 

 

Que la Superintendencia de Institutos de Formación Policial informa que los Cadetes y las Cadetas han finalizado el 

curso para Oficial de Policía, aprobando los espacios curriculares correspondientes al plan de estudios vigente por 

Resolución N° 1011/17 de la Dirección General de Cultura y Educación, y han completado la totalidad de la 

documentación requerida para sus designaciones; 

 

Que la Dirección de Presupuesto de la Dirección General de Administración ha practicado la imputación para atender 

el gasto que originan las presentes designaciones, informando la nomenclatura correspondiente; 

 

Que el Jefe de Policía ha tomado conocimiento, avalando las designaciones en trámite; 

 

Que resultan de aplicación en la especie las previsiones de los artículos 81 de la Ley N° 13.982 -y modificatoria- y 

2°, 4° inciso b) y 14 del Anexo del Decreto Reglamentario N° 1050/09 -y modificatorios-; 

 

Por ello, 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N°63  La Plata, viernes 16 de septiembre de 2022 
 

  
Página 19 de 34 

 
  

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Designar, a partir del 1° de agosto de 2022, en el grado inicial de Oficial del Subescalafón General, 

a los Cadetes y las Cadetas cuyos datos de individualización se consignan en el ANEXO ÚNICO (IF-2022-

28136776-GDEBA-DPRPMSGP), que forma parte integrante del acto administrativo. 

 

ARTÍCULO 2°. El gasto que demande el cumplimiento de la presente será atendido con cargo al Presupuesto 

General Ejercicio 2022, Ley N° 15.310, conforme a la siguiente nomenclatura presupuestaria: Jurisdicción 111.17 - 

UE 179 - Categoría de Programa: PRG 02 ACT 01 - Finalidad 2 - Función 1 - Subfunción 0 - Fuente de 

Financiamiento 1.1 - Inciso 1 - Principal 1 - UG 999- Régimen Estatutario 03 - Agrupamiento Ocupacional 08. 

 

ARTÍCULO 3°. Registrar, comunicar a la Jefatura de Policía, a la Dirección General de Personal, a la Dirección de 

Personal - Regímenes Policiales, a la Dirección de Liquidación de Haberes y al Departamento Embargos, Descuentos 

y Fiscalización de Asignaciones, dar al SINDMA y al Boletín Informativo. Cumplido, archivar. 

 

 

 

 
Anexo 

 

Número: IF-2022-28136776-GDEBA-DPRPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Viernes 26 de Agosto de 2022 

 

Referencia: ANEXO ÚNICO Designación en el grado inicial de Oficial del Subescalafón General. Leonel Ariel 

AQUINO y otros. 

______________________________________________________________________________________________ 

 

ANEXO ÚNICO 

 

ESCUELA DE POLICIA “JUAN VUCETICH” 

Orden Apellido y Nombres DNI Clase Legajo 

1 AQUINO LEONEL ARIEL 41577968 1999 427946 

2 GRAMAJO MARIA FLORENCIA 40255229 1997 430051 

3 LOPEZ ALICIA ELIZABETH 41302718 1998 427782 

4 MONGES ESTEFANIA BELEN 41891137 1999 430078 

5 ROMERO DALMA MILENA 41585137 1998 428374 

ESCUELA DE POLICÍA “JUAN VUCETICH” SEDE DESCENTRALIZADA BAHÍA BLANCA 

Orden Apellido y Nombres DNI Clase Legajo 

1 LLANTADA JONATHAN AGUSTIN 43867650 2002 431207 

ESCUELA DE POLICÍA “JUAN VUCETICH” SEDE DESCENTRALIZADA EZEIZA 

Orden Apellido y Nombres DNI Clase Legajo 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N°63  La Plata, viernes 16 de septiembre de 2022 
 

  
Página 20 de 34 

 
  

1 IVANOFF TIZIANA ANAEL 43054455 2001 429172 

ESCUELA DE POLICÍA “JUAN VUCETICH” SEDE DESCENTRALIZADA OLAVARRÍA 

Orden Apellido y Nombres DNI Clase Legajo 

1 COLICIGNO BRENDA 41103259 1998 430888 

2 RODA NATALIA MARINA 38927792 1995 431486 

ESCUELA DE POLICÍA “JUAN VUCETICH” SEDE DESCENTRALIZADA RAMALLO 

Orden Apellido y Nombres DNI Clase Legajo 

1 DELGADO ARON ANGEL DE JESUS 42780154 2000 430951 

2 IFRAN FRANCO AGUSTIN 41952011 1999 431153 

3 VEGA LUNA NICOLE 42619990 2000 431662 

4 ZAPATA ANA ANTONELLA 39716141 1996 431689 

 

 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2022-1846-GDEBA-MSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Viernes 9 de Septiembre de 2022 

 

Referencia: Designación de cargo. Diego Andrés HUBERTY 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente EX-2022-21543205-GDEBA-DDPRYMGEMSGP, mediante el cual se propicia la designación 

del Comisario Inspector del Subescalafón Comando, Diego Andrés HUBERTY, en el cargo de Coordinador Zonal 

Grupo de Apoyo Departamentales (G.A.D.) AMBA Sur II (Dirección Grupo de Apoyo Departamentales [D.G.A.D.]), 

en el ámbito de la Superintendencia de Fuerzas de Operaciones Especiales (F.O.E.), y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que por Decreto N° 141/20 se creó la Jefatura de Policía, siendo que por Decreto N° 275/21 se aprobó la estructura 

orgánico - funcional del Ministerio de Seguridad; 

 

Que mediante Resolución N° 228/21 se aprobó el Nomenclador de Funciones y Directorio de Competencias de la 

Superintendencia de Fuerzas de Operaciones Especiales (F.O.E.); 

 

Que se propicia la designación del Comisario Inspector del Subescalafón Comando, Diego Andrés HUBERTY, 

Legajo N° 23.086, en el cargo de Coordinador Zonal Grupo de Apoyo Departamentales (G.A.D.) AMBA Sur II 

(Dirección Grupo de Apoyo Departamentales [D.G.A.D.]), reuniendo el postulante los recaudos legales, condiciones 

y aptitudes necesarias para desempeñarlo; 

 

Que el Jefe de Policía ha tomado conocimiento, avalando la designación en trámite; 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N°63  La Plata, viernes 16 de septiembre de 2022 
 

  
Página 21 de 34 

 
  

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por las Leyes N° 15.164 - modificada por Ley 

N° 15.309- y N° 13.982 -y modificatoria- y su Decreto Reglamentario N° 1050/09 -y modificatorios-; 

 

Por ello, 

 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Designar, a partir del dictado de la presente, en el ámbito de la Jefatura de Policía, Superintendencia 

de Fuerzas de Operaciones Especiales (F.O.E.), al Comisario Inspector del Subescalafón Comando, Diego Andrés 

HUBERTY (DNI 27.257.232 - clase 1979), Legajo N° 23.086, en el cargo de Coordinador Zonal Grupo de Apoyo 

Departamentales (G.A.D.) AMBA Sur II (Dirección Grupo de Apoyo Departamentales - D.G.A.D.). 

 

ARTÍCULO 2°. Requerir al Comisario Inspector del Subescalafón Comando, Diego Andrés HUBERTY (DNI 

27.257.232 - clase 1979), Legajo N° 23.086, en caso de corresponder, que en el plazo de 30 días hábiles cumpla con 

la declaración jurada patrimonial prevista en la Ley N° 15.000 y su Decreto Reglamentario N° 899/18. 

 

ARTÍCULO 3°. Registrar, comunicar a la Dirección de Personal - Regímenes Policiales, a la Dirección de 

Liquidación de Haberes y al Departamento Embargos, Descuentos y Fiscalización de Asignaciones, dar al SINDMA 

y al Boletín Informativo. Cumplido, archivar. 

 

 

 
 

 
 

 
 

Resolución 

 
Número: RESO-2022-1870-GDEBA-MSGP 

 
LA PLATA, BUENOS AIRES 

Viernes 9 de Septiembre de 2022 

 
Referencia: Designación de cargo. Edgardo Daniel SILVA y otros. 

 

______________________________________________________________________________________________ 

 

 

VISTO los expedientes EX-2022-18236873-GDEBA-DDPRYMGEMSGP, EX-2022-18666161-GDEBA- 

DDPRYMGEMSGP, EX-2022-19154682-GDEBA-DDPRYMGEMSGP, EX-2022-16664160-GDEBA-

DDPRYMGEMSGP, EX-2022-13886219-GDEBA-DDPRYMGEMSGP, EX-2021-09483490-GDEBA-

DDPRYMGEMSGP, EX-2022-11875472-GDEBA-DDPRYMGEMSGP, EX-2022-19555567-GDEBA-

DDPRYMGEMSGP, EX-2022-19003337-GDEBA-DDPRYMGEMSGP, EX-2022-18053279-GDEBA-



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N°63  La Plata, viernes 16 de septiembre de 2022 
 

  
Página 22 de 34 

 
  

DDPRYMGEMSGP, EX-2022-17985668-GDEBA-DDPRYMGEMSGP, EX-2022-18461724-GDEBA-

DDPRYMGEMSGP, EX-2022-17176979-GDEBA-DDPRYMGEMSGP, EX-2022-19677001-GDEBA-

DDPRYMGEMSGP, EX-2022-10971115-GDEBA-DDPRYMGEMSGP y EX-2022-22592093-GDEBA- 

DDPRYMGEMSGP, mediante los cuales se propicia la designación de personal policial en cargos de la Subjefatura 

de Policía, y 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que los expedientes citados en el acápite serán tratados en forma conjunta, en único acto administrativo, de 

conformidad con lo previsto en el artículo 105 del Decreto Ley N° 7647/70 y sus modificatorias; 

 
Que mediante Decreto N° 141/20 se creó la Jefatura de Policía, dejando establecido que el Nomenclador de 

Funciones y Directorio de Competencias aprobado por Resolución N° 578/14 será de aplicación para la misma; 

 
Que por Decreto N° 275/21 se aprobó la estructura orgánico - funcional del Ministerio de Seguridad; 

 
Que por las Resoluciones N° 1366/11, N° 256/15, N° 199/16, N° 1054/17, N° 952/19 y N° 341/20 se aprobaron los 

Nomencladores de Funciones y Directorio de Competencias, con sus respectivos cargos; 

 
Que se gestiona la limitación del personal policial en los cargos que se detallan en el ANEXO I, que se incorpora al 

presente acto administrativo; 

 
Que, asimismo, se propicia la designación de personal policial en los cargos que se indican en el ANEXO II, que se 

incorpora al presente acto administrativo, reuniendo los postulantes las condiciones y aptitudes necesarias para el 

desempeño de los cargos respectivos; 

 
Que en mérito a la idoneidad y diligencia demostrada por el personal policial propuesto para desempeñar las 

funciones asignadas, corresponde exceptuarlo de las disposiciones contenidas en el Nomenclador de Funciones y 

Directorio de Competencias aplicable, en relación a la jerarquía requerida; 

 
Que el Jefe de Policía ha tomado conocimiento, avalando las designaciones en trámite; 

 
Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por las Leyes N° 15.164 - modificada por Ley 

N° 15.309- y N° 13.982 -y modificatoria- y su Decreto Reglamentario N° 1050/09 -y modificatorios-; 

 
Por ello, 

 

 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

RESUELVE 

 

 

ARTÍCULO 1°. Limitar, a partir de la fecha que en cada caso se especifica, la designación en los cargos que se 

detallan, del personal policial cuyos datos de individualización se consignan en el ANEXO I (IF-2022-27365310-

GDEBA-DPRPMSGP), que forma parte integrante del presente acto administrativo. 

 
ARTÍCULO 2°. Designar, a partir del dictado de la presente, en el ámbito de la Jefatura de Policía, Subjefatura de 

Policía, en los cargos especificados, al personal policial cuyos datos de individualización se consignan en el ANEXO 

II (IF-2022-27365427-GDEBA-DPRPMSGP), que forma parte integrante del presente acto administrativo, 

exceptuándolo -en los casos indicados- de la jerarquía requerida por el Nomenclador de Funciones y Directorio de 

Competencias aplicable. 

 
ARTÍCULO 3°. Requerir al personal policial, en caso de corresponder, que en el plazo de 30 días hábiles cumpla 

con la declaración jurada patrimonial prevista en la Ley N° 15.000 y su Decreto Reglamentario N° 899/18. 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N°63  La Plata, viernes 16 de septiembre de 2022 
 

  
Página 23 de 34 

 
  

ARTÍCULO 4°. Registrar, comunicar a la Dirección de Personal - Regímenes Policiales, a la Dirección de 

Liquidación de Haberes y al Departamento Embargos, Descuentos y Fiscalización de Asignaciones, dar al SINDMA 

y al Boletín Informativo. Cumplido, archivar. 

 

 

 

 
Anexo 

 

Número: IF-2022-27365310-GDEBA-DPRPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Lunes 22 de Agosto de 2022 

 

Referencia: ANEXO I Designación de cargo. Edgardo Daniel SILVA y otros. 

______________________________________________________________________________________________ 

 

ANEXO I 

 

Comisario del Subescalafón Comando Edgardo Gastón BENITEZ (DNI 26.553.589 - clase 1978), Legajo N° 22.859, 

a quien se le limita a partir del 10 de mayo de 2022, la designación en el cargo de Jefe de Comisaría Morón Seccional 

Quinta -Villa Sarmiento, dispuesta por Resolución N° 333/21. 

 

Comisaria del Subescalafón Comando Sandra Elizabeth MACIEL (DNI 25.906.402 - clase 1977), Legajo N° 25.639, 

a quien se le limita a partir del 23 de marzo de 2022, la designación en el cargo Jefa de Comisaría de la Mujer y la 

Familia La Matanza -San Justo- (Estación de Policía Departamental de Seguridad La Matanza “Clase A”), dispuesta 

por Resolución N° 1847/21. 

 

Comisario del Subescalafón Comando Claudio Gabriel PARED (DNI 31.528.257 - clase 1985), Legajo N° 27.061, a 

quien se le limita a partir del 5 de mayo de 2022, la designación en el cargo de Jefe de Comisaría Presidente Perón -

Guernica, dispuesta por Resolución N° 1857/21. 

 

Comisario del Subescalafón Comando César Mauricio RODAS PEREZ (DNI 26.195.236 - clase 1977), Legajo N° 

25.990, a quien se le limita a partir del 30 de mayo de 2022, la designación en el cargo de Jefe Sección Secretaría 

(Estación de Policía Departamental de Seguridad Pilar “Clase B”), dispuesta por Resolución N° 748/22. 

 

Comisaria del Subescalafón Comando Marisa Fanny ZABALA (DNI 27.168.198 - clase 1979), Legajo N° 25.449, a 

quien se le limita a partir del 6 de febrero de 2019, la designación en el cargo de Jefa de Comisaría de la Mujer y la 

Familia San Miguel del Monte, dispuesta por Resolución N° 2418/15. 

 

Subcomisario del Subescalafón Comando Pablo César CARRIZO (DNI 26.732.587 - clase 1978), Legajo N° 24.099, 

a quien se le limita a partir del 3 de mayo de 2022, la designación en el Jefe División Comando de Patrullas (CP) 

Ezeiza, dispuesta por Resolución N° 1955/21. 

 

Subcomisario del Subescalafón Comando Mauricio José PASQUALIN (DNI 30.139.520 - clase 1983), Legajo N° 

27.064, a quien se le limita a partir del 31 de enero de 2022, la designación en el cargo Jefe de Comisaría Lanús 

Seccional Octava -Villa Obrera-, dispuesta por Resolución N° 1861/21. 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N°63  La Plata, viernes 16 de septiembre de 2022 
 

  
Página 24 de 34 

 
  

Oficial Principal del Subescalafón Comando Marisa Haydee GARCIA (DNI 30.187.001 - clase 1983), Legajo N ° 

167.061, a quien se le limita a partir del 18 de febrero de 2022, la designación en el cargo Jefa de Comisaría de la 

Mujer y la Familia Pinamar (Jefatura de Policía de Seguridad Comunal Pinamar “Clase B”), dispuesta por Resolución 

N° 487/21. 

 

 

 
 

 
 

Anexo 

 

Número: IF-2022-27365427-GDEBA-DPRPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Lunes 22 de Agosto de 2022 

 

Referencia: ANEXO II Designación de cargo. Edgardo Daniel SILVA y otros. 

______________________________________________________________________________________________ 

 

ANEXO II 

 

JEFE DE POLICÍA DEPARTAMENTAL DE SEGURIDAD DE LA ESTACIÓN DE POLICÍA 

DEPARTAMENTAL DE SEGURIDAD VICENTE LÓPEZ “CLASE B” 
 

Comisario Inspector del Subescalafón Comando Edgardo Daniel SILVA (DNI 22.241.995 - clase 1971), Legajo N° 

22.572. 

 

SEGUNDO JEFE (ESTACIÓN DE POLICÍA DEPARTAMENTAL DE SEGURIDAD TRES DE FEBRERO 

“CLASE B”) 
 

Comisario del Subescalafón Comando Hernán Maximiliano HUMBERT (DNI 25.426.468 - clase 1976), Legajo N° 

21.879. 

 

JEFE DE LA JEFATURA DE POLICÍA DE SEGURIDAD COMUNAL BALCARCE “CLASE B” 
 

Comisario del Subescalafón Comando Miguel Adrián PETTI (DNI 25.366.887 - clase 1976), Legajo N° 23.871. 

 

JEFE DIVISIÓN COMANDO DE PATRULLAS (CP) MERLO 
 

Comisario Inspector del Subescalafón Comando Gustavo Martín SUBIRÁ (DNI 24.690.444 - clase 1975), Legajo N° 

23.346. 

 

JEFE DIVISIÓN COMANDO DE PATRULLAS (CP) MORÓN 
 

Comisario del Subescalafón Comando Edgardo Gastón BENITEZ (DNI 26.553.589 - clase 1978), Legajo N° 22.859. 

 

JEFE DIVISIÓN COMANDO DE PATRULLAS (CP) EZEIZA 
 

Comisario del Subescalafón Comando Claudio Alejandro NOSACH (DNI 22.231.772 - clase 1971), Legajo N° 

24.551. 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N°63  La Plata, viernes 16 de septiembre de 2022 
 

  
Página 25 de 34 

 
  

 

JEFA DIVISIÓN UNIDAD DE POLICÍA DE PREVENCIÓN LOCAL (UPPL) ESCOBAR 
 

Comisaria del Subescalafón Comando Nora Adriana PIZZO (DNI 22.489.557 - clase 1972), Legajo N° 21.508. 

 

JEFE DE COMISARÍA LA PLATA SECCIONAL QUINTA 
 

Comisario del Subescalafón Comando Claudio Gabriel PARED (DNI 31.528.257 - clase 1985), Legajo N° 27.061. 

 

JEFA DE COMISARÍA PERGAMINO SECCIONAL SEGUNDA -VILLA CENTENARIO- 
 

Subcomisaria del Subescalafón Comando Myriam Marcela MASCIOTTA (DNI 20.671.997 - clase 1969), Legajo N° 

18.511. 

 

JEFE DE COMISARÍA LANÚS SECCIONAL SEGUNDA -LANÚS ESTE- 
 

Subcomisario del Subescalafón Comando Mauricio José PASQUALIN (DNI 30.139.520 - clase 1983), Legajo N° 

27.064. 

 

JEFE DE COMISARÍA MORENO SECCIONAL SEGUNDA -VILLA TRUJUY- 
 

Subcomisario del Subescalafón Comando Sergio Martín PEREZ SOMMER (DNI 26.592.558 - clase 1978), Legajo 

N° 26.349. 

 

JEFA DE COMISARÍA DE LA MUJER Y LA FAMILIA LA MATANZA -SAN JUSTO- (ESTACIÓN DE 

POLICÍA DEPARTAMENTAL DE SEGURIDAD LA MATANZA “CLASE A”) 
 

Oficial Principal del Subescalafón Comando Ana Gabriela FARIAS (DNI 32.965.166 - clase 1987), Legajo N° 1.478. 

 

JEFA DE COMISARÍA DE LA MUJER Y LA FAMILIA PINAMAR (JEFATURA DE POLICÍA DE 

SEGURIDAD COMUNAL PINAMAR “CLASE B”) 
 

Oficial Principal del Subescalafón Comando María José MACIEL (DNI 32.906.784 - clase 1987), Legajo N° 

174.906. 

 

JEFA DE COMISARÍA DE LA MUJER Y LA FAMILIA HENDERSON (JEFATURA DE POLICIA DE 

SEGURIDAD COMUNAL HIPOLITO YRIGOYEN “CLASE C”) 
 

Oficial Principal del Subescalafón Comando Jesica Vanesa OLIVERA (DNI 30.227.345 - clase 1983), Legajo N ° 

166.436. 

 

JEFA DE COMISARÍA DE LA MUJER Y LA FAMILIA SAN MIGUEL DEL MONTE (JEFATURA DE 

POLICÍA DE SEGURIDAD COMUNAL MONTE “CLASE B”) 
 

Oficial Inspectora del Subescalafón Comando María Cristina FLORES (DNI 29.854.970 - clase 1983), Legajo N° 

171.759. 

 

JEFE SECCIÓN SECRETARÍA (ESTACIÓN DE POLICÍA DEPARTAMENTAL DE SEGURIDAD PILAR 

“CLASE B”) 
 

Oficial Inspector del Subescalafón Comando Raúl Elpidio VERGARA (DNI 30.942.381 - clase 1984), Legajo N° 

177.733. 

 

 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N°63  La Plata, viernes 16 de septiembre de 2022 
 

  
Página 26 de 34 

 
  

 
 

Resolución 

 

Número: RESO-2022-1873-GDEBA-MSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Viernes 9 de Septiembre de 2022 

 

Referencia: Designación de cargo. MELO, Valentina Isabel y otros. 

 

______________________________________________________________________________________________ 

 

 

VISTO el expediente EX-2022-17158281-GDEBA-DDPRYMGEMSGP, mediante el cual se propicia la designación 

de personal policial en cargos de la Superintendencia de Investigaciones de Delitos Complejos y Crimen Organizado, 

y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante Decreto N° 141/20 se creó la Jefatura de Policía, siendo que por Decreto N° 275/21 se aprobó la 

estructura orgánico - funcional del Ministerio de Seguridad; 

 

Que por Resolución N° 2113/21 se aprobó el Nomenclador de Funciones y Directorio de Competencias de la 

Superintendencia de Investigaciones de Delitos Complejos y Crimen Organizado; 

 

Que el Superintendente de Investigaciones de Delitos Complejos y Crimen Organizado propicia la designación del 

personal policial en los cargos que se indican en el ANEXO ÚNICO, que se incorpora al presente acto 

administrativo; 

 

Que en mérito a la idoneidad y diligencia demostrada por el personal policial propuesto para desempeñar las 

funciones asignadas, se exceptúa de las disposiciones contenidas en el Nomenclador de Funciones y Directorio de 

Competencias aplicable, en relación al Subescalafón requerido; 

 

Que el Jefe de Policía ha tomado conocimiento, avalando las designaciones en trámite; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por las Leyes N° 15.164 - modificada por Ley 

N° 15.309- y N° 13.982 -y modificatoria- y su Decreto Reglamentario N° 1050/09 -y modificatorios-; 

 

Por ello, 

 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Designar, a partir del dictado de la presente, en el ámbito de la Jefatura de Policía, Superintendencia 

de Investigaciones de Delitos Complejos y Crimen Organizado, en los cargos que en cada caso se especifica, al 

personal policial cuyos datos de individualización se consignan en el ANEXO ÚNICO (IF-2022-27069722-GDEBA-

DPRPMSGP), que forma parte integrante del presente acto administrativo, exceptuándolos, en los casos 

correspondientes, del Subescalafón requerido por el Nomenclador de Funciones y Directorio de Competencias 

aplicable. 

 

ARTÍCULO 2°. Requerir al personal policial, en caso de corresponder, que en el plazo de 30 días hábiles cumpla 

con la declaración jurada patrimonial prevista en la Ley N° 15.000 y su Decreto Reglamentario N° 899/18. 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N°63  La Plata, viernes 16 de septiembre de 2022 
 

  
Página 27 de 34 

 
  

ARTÍCULO 3°. Registrar, comunicar a la Dirección de Personal - Regímenes Policiales, a la Dirección de 

Liquidación de Haberes y al Departamento Embargos, Descuentos y Fiscalización de Asignaciones, dar al SINDMA 

y al Boletín Informativo. Cumplido, archivar. 

 

 

 
 

 
 

 
 

Anexo 

 

Número: IF-2022-27069722-GDEBA-DPRPMSGP 

 
LA PLATA, BUENOS AIRES 

Jueves 18 de Agosto de 2022 

 
Referencia: ANEXO ÚNICO. Designación de cargo. MELO, Valentina Isabel y otros. 

 

______________________________________________________________________________________________ 

 

 

ANEXO ÚNICO 

 

 

JEFA DE SECCIÓN CONTROL DE GESTIÓN (COORDINACIÓN GENERAL DE INVESTIGACIONES 

DE DELITOS COMPLEJOS Y CRIMEN ORGANIZADO) 
 

Oficial Subinspectora del Subescalafón Comando Valentina Isabel MELO (DNI 29.730.215 - clase 1982), Legajo N° 

179.693. 

 

JEFA DE SECCIÓN PRENSA (COORDINACIÓN GENERAL DE INVESTIGACIONES DE DELITOS 

COMPLEJOS Y CRIMEN ORGANIZADO) 
 

Oficial Ayudante del Subescalafón Comando Camila PORRAS CASTELLI (DNI 35.399.995 - clase 1990), Legajo 

N° 179.488. 

 

JEFA DE SECCIÓN SECRETARÍA (DIRECCIÓN DE CONTROL DISCIPLINARIO) 
 

Oficial Ayudante del Subescalafón Administrativo Natalia Inés ANDRADA (DNI 27.266.160 - clase 1979), Legajo 

N° 414.614. 

 

JEFA DE SECCIÓN APOYO LOGÍSTICO (DIVISIÓN SECRETARÍA) 
 

Oficial Ayudante del Subescalafón Administrativo Marianela Noemí PALAZZOLO (DNI 36.571.426 - clase 1991), 

Legajo N° 410.305. 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N°63  La Plata, viernes 16 de septiembre de 2022 
 

  
Página 28 de 34 

 
  

JEFA DE SECCIÓN SECRETARÍA (COORDINACIÓN GENERAL DE INVESTIGACIONES DE 

DELITOS COMPLEJOS Y CRIMEN ORGANIZADO) 
 

Teniente Primera del Subescalafón Servicios Generales Fernanda Judit ARIAS (DNI 27.408.594 - clase 1979), 

Legajo N° 151.724. 

 

 
 

 
 

 
 

Resolución 

 

Número: RESO-2022-1874-GDEBA-MSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Viernes 9 de Septiembre de 2022 

 

Referencia: Designación de cargo. Yamila Gabriela DEL DAGO y otra. 

 

______________________________________________________________________________________________ 

 

 

VISTO el expediente EX-2022-25366085-GDEBA-DDPRYMGEMSGP, mediante el cual se propicia la designación 

de personal policial en cargos de la Subsecretaría de Gestión de Registros y Seguridad Privada, y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que por Resolución N° 526/17 se aprobó el Nomenclador de Funciones y Directorio de Competencias de la 

Dirección del Registro Provincial de Armas (Re.P.Ar.); 

 

Que a través del Decreto N° 275/21 se aprobó la estructura orgánico - funcional del Ministerio de Seguridad; 

 

Que se gestiona la limitación de las designaciones en los cargos que se detallan en el ANEXO I, que se incorpora al 

presente acto administrativo; 

 

Que, asimismo, el Director Provincial de Gestión de Registros, propicia la designación del personal policial 

individualizado en el ANEXO II, que se incorpora al presente acto administrativo, en los cargos que en cada caso se 

especifica, reuniendo las postulantes los recaudos legales, condiciones y aptitudes necesarias para el desempeño de 

los cargos respectivos; 

 

Que el Subsecretario de Gestión de Registros y Seguridad Privada ha tomado conocimiento, avalando la designación 

en trámite; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por las Leyes N° 15.164 - modificada por Ley 

N° 15.309- y N° 13.982 -y modificatoria- y su Decreto Reglamentario N° 1050/09 -y modificatorios-; 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N°63  La Plata, viernes 16 de septiembre de 2022 
 

  
Página 29 de 34 

 
  

Por ello, 

 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Limitar, a partir de la fecha que en cada caso se especifica, la designación en los cargos que se 

detallan, del personal policial cuyos datos de individualización se consignan en el ANEXO I (IF-2022-28030714-

GDEBA-DPRPMSGP), que forma parte integrante del acto administrativo. 

 

ARTÍCULO 2°. Designar, a partir del dictado de la presente, en el ámbito de la Subsecretaría de Gestión de 

Registros y Seguridad Privada, Dirección Provincial de Gestión de Registros, Dirección del Registro Provincial de 

Armas (Re.P.Ar.), en los cargos que en cada caso se especifica, al personal policial cuyos datos de individualización 

se consignan en el ANEXO II (IF-2022-28030736-GDEBA-DPRPMSGP), que forma parte integrante del acto 

administrativo. 

 

ARTÍCULO 3°. Requerir al personal policial, en caso de corresponder, que en el plazo de 30 días hábiles cumpla 

con la declaración jurada patrimonial prevista en la Ley N° 15.000 y su Decreto Reglamentario N° 899/18. 

 

ARTÍCULO 4°. Registrar, comunicar a la Dirección de Personal - Regímenes Policiales, a la Dirección de 

Liquidación de Haberes y al Departamento Embargos, Descuentos y Fiscalización de Asignaciones, dar al SINDMA 

y al Boletín Informativo. Cumplido, archivar. 

 

 

 
 

 
 

 
 

Anexo 

 

Número: IF-2022-28030714-GDEBA-DPRPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Jueves 25 de Agosto de 2022 

 

Referencia: Anexo I. Designación de cargo. Yamila Gabriela DEL DAGO y otra. 

 

______________________________________________________________________________________________ 

 

 

ANEXO I 

 

Oficial Principal del Subescalafón Comando Daniel Adrián BONTES LAGOS (DNI 29.227.466 - clase 1981), 

Legajo N° 169.691, a quien se le limita a partir del 27 de julio de 2022, la designación en el cargo de Jefe Sección 

Judiciales (División Coordinación General), dispuesta por Resolución N° 1163/17. 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N°63  La Plata, viernes 16 de septiembre de 2022 
 

  
Página 30 de 34 

 
  

 

Subteniente del Subescalafón General Melisa Loreley TOSONI (DNI 30.400.150 - clase 1983), Legajo N° 166.706, a 

quien se le limita a partir del 5 de agosto de 2022, la designación en el cargo de Jefa Sección Secretaría (Dirección 

Registro Provincial de Armas [Re.P.Ar.]), dispuesta por Resolución N° 143/22. 

 

 

 

 
Anexo 

 

Número: IF-2022-28030736-GDEBA-DPRPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Jueves 25 de Agosto de 2022 

 

Referencia: Anexo II. Designación de cargo. Yamila Gabriela DEL DAGO y otra. 

______________________________________________________________________________________________ 

 

ANEXO II 

 

JEFA SECCIÓN SECRETARÍA (DIRECCIÓN REGISTRO PROVINCIAL DE ARMAS [RE.P.AR.]) 
 

Oficial Principal del Subescalafón Administrativo Yamila Gabriela DEL DAGO (DNI 26.846.134 - clase 1978), 

Legajo N° 160.797. 

 

JEFA SECCIÓN JUDICIALES (DIVISIÓN COORDINACIÓN GENERAL) 
 

Oficial Ayudante del Subescalafón Administrativo Ayelen CALLIZO (DNI 33.508.042 - clase 1987), Legajo N° 

202.649. 

 

 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2022-1876-GDEBA-MSGP 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N°63  La Plata, viernes 16 de septiembre de 2022 
 

  
Página 31 de 34 

 
  

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Viernes 9 de Septiembre de 2022 

 

Referencia: Designación de cargo. Mauro AMIAMA 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente EX-2022-12157230-GDEBA-DDPRYMGEMSGP, mediante el cual se propicia la designación 

del Oficial Principal del Subescalafón Comando, Mauro AMIAMA, en el cargo de Jefe Sección Instrucción y 

Estadística Sumarial (División Coordinación Técnica), en el ámbito de la Superintendencia de Planeamiento y 

Operaciones Policiales, y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante el Decreto N° 141/20 se creó la Jefatura de Policía, transfiriéndose la Superintendencia de 

Planeamiento y Operaciones Policiales a su ámbito, manteniendo sus cargos, funciones y dependencias, de acuerdo a 

su Nomenclador de Funciones y Directorio de Competencias, aprobado por Resolución N° 526/17; 

 

Que a través del Decreto N° 275/21 se aprobó la estructura orgánico - funcional del Ministerio de Seguridad; 

 

Que el Director de Control Disciplinario propicia la designación del Oficial Principal del Subescalafón Comando, 

Mauro AMIAMA, Legajo N° 165.793, en el cargo de Jefe Sección Instrucción y Estadística Sumarial (División 

Coordinación Técnica), reuniendo el postulante los recaudos legales, condiciones y aptitudes necesarias para 

desempeñarlo; 

 

Que el Jefe de Policía ha tomado conocimiento, avalando la designación en trámite; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por las Leyes N° 15.164 - modificada por Ley 

N° 15.309- y N° 13.982 -y modificatoria- y su Decreto Reglamentario N° 1050/09 -y modificatorios-; 

 

Por ello, 

 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Designar, a partir del dictado de la presente, en el ámbito de la Jefatura de Policía, Superintendencia 

de Planeamiento y Operaciones Policiales, Dirección Control Disciplinario, al Oficial Principal del Subescalafón 

Comando, Mauro AMIAMA (DNI 25.606.445 - clase 1977), Legajo N° 165.793, en el cargo de Jefe Sección 

Instrucción y Estadística Sumarial (División Coordinación Técnica). 

 

ARTÍCULO 2°. Requerir al Oficial Principal del Subescalafón Comando, Mauro AMIAMA (DNI 25.606.445 - clase 

1977), Legajo N° 165.793, en caso de corresponder, que en el plazo de 30 días hábiles cumpla con la declaración 

jurada patrimonial prevista en la Ley N° 15.000 y su Decreto Reglamentario N° 899/18. 

 

ARTÍCULO 3°. Registrar, comunicar a la Dirección de Personal - Regímenes Policiales, a la Dirección de 

Liquidación de Haberes y al Departamento Embargos, Descuentos y Fiscalización de Asignaciones, dar al SINDMA 

y al Boletín Informativo. Cumplido, archivar. 

 

 

 
 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N°63  La Plata, viernes 16 de septiembre de 2022 
 

  
Página 32 de 34 

 
  

 
 

Resolución 

 

 

Número: RESO-2022-1878-GDEBA-MSGP 

 
LA PLATA, BUENOS AIRES 

Viernes 9 de Septiembre de 2022 

 
Referencia: Designación de cargo. Pablo Daniel FORTUNATO 

 

______________________________________________________________________________________________ 

 

 

VISTO el expediente EX-2022-20630775-GDEBA-DDPRYMGEMSGP, mediante el cual se propicia la designación 

del Comisario Mayor del Subescalafón Comando, Pablo Daniel FORTUNATO, en el cargo de Director Operativo 

Sur, en el ámbito de la Superintendencia de Seguridad Rural, y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que por Decreto N° 141/20 se creó la Jefatura de Policía, transfiriéndose la Superintendencia de Seguridad Rural a su 

ámbito, manteniendo sus cargos, funciones y dependencias, de acuerdo a su Nomenclador de Funciones y Directorio 

de Competencias aprobado por Resolución N° 2125/15 y su modificatoria N° 2618/15; 

 

Que a través del Decreto N° 275/21 se aprobó la estructura orgánico - funcional del Ministerio de Seguridad; 

 

Que se propicia la designación del Comisario Mayor del Subescalafón Comando, Pablo Daniel FORTUNATO, 

Legajo N° 20.549, en el cargo de Director Operativo Sur, reuniendo el postulante los recaudos legales, condiciones y 

aptitudes necesarias para desempeñarlo; 

 

Que el Jefe de Policía ha tomado conocimiento, avalando la designación en trámite; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por las Leyes N° 15.164 - modificada por Ley 

N° 15.309- y N° 13.982 -y modificatoria- y su Decreto Reglamentario N° 1050/09 -y modificatorios-; 

 

Por ello, 

 

 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

RESUELVE 

 

 

ARTÍCULO 1°. Designar, a partir del dictado de la presente, en el ámbito de la Jefatura de Policía, Superintendencia 

de Seguridad Rural, al Comisario Mayor del Subescalafón Comando, Pablo Daniel FORTUNATO (DNI 22.716.300 - 

clase 1973), Legajo N° 20.549, en el cargo de Director Operativo Sur. 

 

ARTÍCULO 2°. Requerir al Comisario Mayor del Subescalafón Comando, Pablo Daniel FORTUNATO (DNI 

22.716.300 - clase 1973), Legajo N° 20.549, en caso de corresponder, a que en el plazo de 30 días hábiles cumpla con 

la declaración jurada patrimonial prevista en la Ley N° 15.000 y su Decreto Reglamentario N° 899/18. 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N°63  La Plata, viernes 16 de septiembre de 2022 
 

  
Página 33 de 34 

 
  

ARTÍCULO 3°. Registrar, comunicar a la Dirección de Personal - Regímenes Policiales, a la Dirección de 

Liquidación de Haberes y al Departamento Embargos, Descuentos y Fiscalización de Asignaciones, dar al SINDMA 

y al Boletín Informativo. Cumplido, archivar. 

 

 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2022-1879-GDEBA-MSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Viernes 9 de Septiembre de 2022 

 

Referencia: Designación de cargo. Jorge Alejandro MARTINEZ y Rodolfo Santos RODRIGUEZ 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO los expedientes EX-2021-33167877-GDEBA-DDPRYMGEMSGP y EX-2022-23984201-GDEBA- 

DDPRYMGEMSGP, mediante los cuales se propicia la designación de personal policial en cargos de la Subjefatura 

de Policía, y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que los expedientes citados en el acápite serán tratados en forma conjunta, en único acto administrativo, de 

conformidad con lo previsto en el artículo 105 del Decreto Ley N° 7647/70 y sus modificatorias; 

 

Que mediante Decreto N° 141/20 se creó la Jefatura de Policía, dejando establecido que el Nomenclador de 

Funciones y Directorio de Competencias aprobado por Resolución N° 578/14 será de aplicación para la misma; 

 

Que por Decreto N° 275/21 se aprobó la estructura orgánico - funcional del Ministerio de Seguridad; 

 

Que las Resoluciones N° 1366/11 y N° 341/20 aprobaron los Nomencladores de Funciones y Directorio de 

Competencias, con sus respectivos cargos; 

 

Que se propicia la designación del Comisario Inspector del Subescalafón Comando, Jorge Alejandro MARTINEZ, 

Legajo N° 21.080, en el cargo de Segundo Jefe de Policía Departamental de Seguridad de la Estación de Policía 

Departamental de Seguridad Merlo “Clase A”, y del Oficial Principal del Subescalafón Comando, Rodolfo Santos 

RODRIGUEZ, Legajo N° 169.273, en el cargo de Jefe Sección Operaciones y Planificación (Estación de Policía 

Departamental de Seguridad Berazategui “Clase B”), reuniendo los postulantes las condiciones y aptitudes necesarias 

para el desempeño de los cargos respectivos; 

 

Que en mérito a la idoneidad y diligencia demostrada por el Oficial Principal del Subescalafón Comando 

RODRIGUEZ, para desempeñar las funciones asignadas, corresponde exceptuarlo de las disposiciones contenidas en 

el Nomenclador de Funciones y Directorio de Competencias aplicable, en relación a la jerarquía allí establecida; 

 

Que el Jefe de Policía ha tomado conocimiento, avalando las designaciones en trámite; 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N°63  La Plata, viernes 16 de septiembre de 2022 
 

  
Página 34 de 34 

 
  

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por las Leyes N° 15.164 - modificada por Ley 

N° 15.309- y N° 13.982 -y modificatoria- y su Decreto Reglamentario N° 1050/09 -y modificatorios-; 

 

Por ello, 

 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Designar, a partir del dictado de la presente, en el ámbito de la Jefatura de Policía, Subjefatura de 

Policía, Superintendencia de Seguridad Región AMBA Oeste, al Comisario Inspector del Subescalafón Comando, 

Jorge Alejandro MARTINEZ (DNI 21.887.692 - clase 1970), Legajo N° 21.080, en el cargo de Segundo Jefe de la 

Estación de Policía Departamental de Seguridad Merlo “Clase A”. 

 

ARTÍCULO 2°. Designar, a partir del dictado de la presente, en el ámbito de la Jefatura de Policía, Subjefatura de 

Policía, Superintendencia de Seguridad Región AMBA Sur I, al Oficial Principal del Subescalafón Comando Rodolfo 

Santos RODRIGUEZ (DNI 26.068.378 - clase 1977), Legajo N° 169.273, en el cargo de Jefe Sección Operaciones y 

Planificación de la Estación de Policía Departamental de Seguridad Berazategui “Clase B”, exceptuándolo de la 

jerarquía requerida por el Nomenclador de Funciones y Directorio de Competencias aplicable. 

 

ARTÍCULO 3°. Requerir al personal policial, en caso de corresponder, que en el plazo de 30 días hábiles cumpla 

con la declaración jurada patrimonial prevista en la Ley N° 15.000 y su Decreto Reglamentario N° 899/18. 

 

ARTÍCULO 4°. Registrar, comunicar a la Dirección de Personal - Regímenes Policiales, a la Dirección de 

Liquidación de Haberes y al Departamento Embargos, Descuentos y Fiscalización de Asignaciones, dar al SINDMA 

y al Boletín Informativo. Cumplido, archivar. 

 

 

 
 

SERGIO ALEJANDRO BERNI 
Ministro de Seguridad 

de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 
Arriba 

 

 
 

 
 
 

 

NOTA: Término 24 horas deberá tomar conocimiento del Boletín Informativo la totalidad del 
personal policial. CONSULTAS: Boletín Informativo, teléfonos (0221) 423-1750 Internos 
73132 /73133.  
Correo Electrónico: boletininformativo@mseg.gba.gov.ar 
Sitio Web:www.mseg.gba.gov.ar 

 

 
 

 

 

 

 

 

mailto:boletininformativo@mseg.gba.gov.ar
http://www.mseg.gba.gov.ar/

